(40) **108** (Gen 33,5). Cum paulo ante (576) loquens Iacob cum fratre suo Esau infantes filios suos esse significet, quae^b graece dicuntur $\pi\alpha\iota\delta\iota\alpha$, quaeri potest quomodo potuerunt facere tantam stragem direptionemque ciuitatis interfectis quamuis in dolore circuncisionis constitu-

^a) quos inmoraretur CCL; quos si moraretur PL.

^b) qui PL.

está en que hay que saber que Jacob vivió allí mucho tiempo hasta que su hija llegó a ser una muchacha y sus hijos unos jóvenes. Pues la Escritura dice así: *Y Jacob llegó a Salem, la ciudad de los siquemitas, ubicada en la tierra de Canaán, cuando vino de Mesopotamia de Siria y acampó frente a la ciudad. Y compró a Emor, padre de Siquem, por cien corderos, la parcela de campo en donde había desplegado su tienda. Erigió allí un altar e invocó al Dios de Israel. Dina, la hija que Lia había dado a Jacob, salió para ver a las mujeres del país, etc.* Por estas palabras se ve que Jacob permaneció allí no de una manera pasajera, como suele hacer un viajero, sino que compró un campo, estableció una tienda, erigió un altar, y por eso vivió en aquel lugar por mucho tiempo. Su hija, cuando llegó a la edad de poder tener amigos, quiso conocer a las hijas de los ciudadanos del lugar. Y por motivo de ella tuvo lugar aquella espantosa matanza y aquel pillaje, que ya no plantea problema, como espero. Había, efectivamente, una multitud no pequeña con Jacob, que se había enriquecido mucho. Se menciona a sus hijos en esta fechoría, porque fueron los principales causantes del hecho.

109 (Gén 34,30). Jacob, temiendo la guerra de los habitantes del país, cuando vivía en la ciudad de Salem que destruyeron sus hijos, dice: *Pues yo soy pequeño en número, y ellos, reuniéndose contra mí, me matarán.* Por miedo al ataque de mu-

tis pro sorore sua Dina. Sed intellegendum est diu illic habitasse Iacob, donec et filia eius uirgo fieret et filii [55] iuuenes. Nam ita scriptum est: *et uenit Iacob in Salem [in] ciuitatem Sicimorum, quae est in terra Chanaan, cum aduenit de Mesopotamia Syriae; et applicuit ad faciem ciuitatis. Et emit partem agri, in quo statuit illic tabernaculum suum, ab Emmor patre Sychem centum agnis; et statuit ibi aram, et inuocauit deum Israel. Exiit autem Dina filia Liae quam peperit ipsi Iacob, ut condisceret filias regionis eius* (Gen 33,18; 34,1) et cetera. Adparet ergo his uerbis non transeunter, sicut uiator solet, illic mansisse Iacob, sed agrum emisse, tabernaculum constituisse, aram instruxisse ac per hoc diutius habitasse; filiam uero eius cum ad eam uenisset aetatem, ut amicas habere iam posset, condiscere uoluisset filias ciuium loci; atque ita factam esse pro illa cruentissimam caedem et depraedationem, quae iam, ut puto, quaestionem non habet. Multitudo enim non parua erat cum Iacob, qui plurimum ditatus fuit; sed filii eius in hoc facto nominantur, quia eiusdem facti principes atque auctores fuerunt.

109 (Gen 34,30). Quod ait Iacob timens bella finitimorum apud ciuitatem Salem, quam expugnauerunt filii eius: *ego autem exiguus sum <in> numero et conuenientes super me occident me.* Propter bella plurium,

chos, que podían levantarse contra él, dice que dispone de un pequeño número de hombres. No dice que tenga muchos menos de los necesarios para la conquista de aquella ciudad, puesto que a los suyos los dividió en dos campamentos durante su viaje de vuelta.

110 (Gén 35,1). *Dijo Dios a Jacob: «Levántate y sube al sitio de Betel y vive allí, y haz allí un altar al Dios que se te apareció cuando huías de la presencia de tu hermano Esaú».* ¿Por qué no dice: y haz allí un altar para mí, que me he aparecido a ti, sino que es Dios quien dice: *Haz allí un altar al Dios que se te apareció?* ¿Apareció allí acaso el Hijo, y Dios Padre dijo esto? ¿O hay que atribuirlo a algún género especial de expresión?¹²¹

111 (Gén 35,2.4). Jacob, al subir a Betel, en donde recibió el orden de construir un altar, dice a los de su casa y a todos los que le acompañaban: *Retirad de en medio de vosotros los dioses extraños que hay entre vosotros, etc.* Después añade: *Ellos entregaron a Jacob los dioses extraños, que tenían en su poder, y los pendientes que tenían en las orejas.* Podemos preguntar por qué entregaron también los pendientes, que si eran objetos de adorno, no tenían relación con la idolatría. La razón tiene que ser que eran amuletos de dioses extraños; porque la Escritura atestigua que Rebeca recibió pendientes del criado de Abraham, cosa que no hubiera sucedido si no les hubiera es-

quae consurgere poterant, se dixit numero exiguum, non quod minus multos haberet quam possent sufficere expugnationi illius ciuitatis, cum suos in itinere in bina castra diuiserit.

110 (Gen 35,1). *Dixit autem deus ad Iacob: surge et ascende in locum Bethel et habita ibi; et fac ibi aram deo qui adparuit tibi, cum fugeres a facie Esau fratris [56] tui.* Quid est quod non dixit: et fac ibi aram mihi, qui adparui tibi, sed deus dicit: *fac ibi aram deo qui adparuit tibi?* Utrum filius ibi adparuit et deus pater hoc dicit? An in aliquo genere locutionis adnumerandum?

111 (Gen 35,2.4). Quod Iacob ascensurus Bethel, ubi iussus est aram (41) facere, dicit domui suae et omnibus qui cum illo erant: *tollite deos alienos qui nobiscum sunt de medio uestrum et cetera; deinde dicitur: et dederunt Iacob deos alienos, qui erant in manibus eorum, et in aures quae erant in auribus eorum.* Quaeritur quare et in aures — quae si ornamenta erant, ad idolatriam non pertinebant — nisi quia intellegendum est phylacteria fuisse deorum alienorum. Nam Rebeccam a seruo Abrahae in aures accepisse scriptura testatur (cf. Gen 24,22.30); quod non fieret, si eis in aures

¹²¹ Es, sin duda, un modo de expresión.

tado permitido llevar pendientes para adorno personal. Por consiguiente, aquellos pendientes que fueron entregados con los ídolos, como se dijo, eran amuletos de ídolos.

112 (Gén 35,5). *Y un pánico de Dios cayó sobre las ciudades que los rodeaban, y así no persiguieron a los hijos de Israel.* Comencemos advirtiendo cómo actúa Dios en las mentes de los hombres. Porque ¿quién provocó aquel pánico de Dios sobre aquellas ciudades sino quien defendía las promesas que había hecho a Jacob y a sus hijos?

113 (Gén 35,6). *Jacob llegó a Luz, que está en la tierra de Canaán, que es Betel*¹²². Recordemos que ya han aparecido tres nombres de esta ciudad: Ulamaus, nombre que tenía antes de que Jacob llegara a Mesopotamia, pasando antes por allí; Betel, nombre que el propio Jacob le puso, y que significa «casa de Dios»; y Luz, que acaba de mencionarse ahora mismo. Esto no debe extrañarnos; pues sucede en otros muchos pasajes, tanto por lo que respecta a ciudades como a ríos, y a cualquier lugar de la tierra, pues por unas causas o por otras, o se han añadido o se han cambiado nombres, como ha sucedido también con los propios hombres.

114 (Gén 35,10). Dios se apareció otra vez a Jacob en Luz y le dijo: *Tu nombre ya no será Jacob, sino que tu nombre será Israel.* Esto se lo dice Dios a Jacob otra vez en una bendi-

habere ornamenta gratia non liceret. Ergo illae in aures quae cum idolis datae sunt, ut dictum est, idolorum phylacteria fuerunt.

112 (Gen 35,5). *Et factus est timor dei in ciuitatibus quae circa illos erant et non sunt consecuti post filios* (577) *Israhel.* Incipiamus animaduertere quemadmodum deus operetur in hominum mentibus. A quo enim timor dei factus est in illis ciuitatibus nisi ab illo, qui sua promissa in Iacob filiisque tuebatur?

113 (Gen 35,6). *Uenit autem Iacob in Luz, quae est in terra Chanaan, quae est Bethel.* Animaduertendum est tria iam nomina huius ciuitatis commemorata: Vlammaus, quod dictum est eam prius uocatam, cum illuc prius pergens in Mesopotamiam uenisset Iacob (cf. Gen 28,19), et Bethel, quod nomen [57] ipse inposuit (cf. Gen 35,15) et interpretatur domus dei, et Luz, quod modo commemoratum est. Nec mirum debet uideri; multis enim locis hoc accidit et in ciuitatibus et in fluminibus et in quibusque terrarum, ut ex aliis atque aliis causis uel adderentur uel mutarentur uocabula sicut etiam ipsis hominibus.

114 (Gen 35,10). Iterum in Luz adparuit deus Iacob et dixit ei: *nomen tuum iam non uocabitur Iacob, sed Israhel erit nomen tuum.* Hoc ei di-